
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И 

НАУКИ ХАБАРОВСКОГО КРАЯ 

 

КРАЕВОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ 

БЮДЖЕТНОЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ 

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«КОМСОМОЛЬСКИЙ-НА-АМУРЕ 

КОЛЛЕДЖ ТЕХНОЛОГИЙ И СЕРВИСА» 

 

 

ПРИКАЗ 
 

29.12.2023 г.     №  298 - ОД 

 

Об утверждении  

плана мероприятий по улучшению условий и охраны труда,  

ликвидации или снижению уровней профессиональных рисков  

либо недопущению повышения их уровней  на 2024 год 

 

Во исполнение Трудового кодекса РФ, Федерального закона от 29.12.2012 № 273-

ФЗ «Об образовании в РФ», Федерального закона от 28.12.2013 № 426-ФЗ, Федерального 

закона от 30 марта 1999 г. № 52-ФЗ, Постановления Правительства РФ от 24.12.2021 № 

2464, Постановления Главного государственного санитарного врача РФ от 28.09.2020 № 

28, Приказа Минздрава РФ от 29 июня 2000 г. № 229, Приказа Минздрава России от 

28.01.2021 № 29н, Приказа Минтруда и социальной защиты РФ от 14 июля 2021 г. № 

467н, Приказа Минтруда РФ от 29.10.2021 № 766Н, Приказа Минздравсоцразвития России 

РФ от 17 декабря 2010 г. № 1122н, Приказа Минздрава России от 15.12.2020 № 1331н, 

Приказа Министерства здравоохранения РФ от 8 октября 2020 г. № 1080н, на основании 

Приказа Министерства труда и социальной защиты РФ от 29.11.2021 № 771н, а также в 

целях обеспечения здоровых и безопасных условий труда  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить план мероприятий в КГБ ПОУ «Комсомольский-на-Амуре колледж 

технологий и сервиса» по улучшению условий и охраны труда, ликвидации или снижению 

уровней профессиональных рисков либо недопущению повышения их уровней на 2024 

год согласно Приложения №1. 

2. Ответственным лицам организовать работу по выполнению мероприятий плана. 

3. Контроль за выполнением приказа оставляю за собой. 

 

Приложение: 

1. План мероприятий в КГБ ПОУ «Комсомольский-на-Амуре колледж технологий 

и сервиса» по улучшению условий и охраны труда, ликвидации или снижению уровней 

профессиональных рисков либо недопущению повышения их уровней  на 2024 год. 

 

 

Директор колледжа                                                                          Г.А. Горбунова  



 

Приложение № 1 

к приказу от 29.12.2023 г. № 298-ОД 

 

 

ПЛАН 

мероприятий в КГБ ПОУ «Комсомольский-на-Амуре колледж технологий и 

сервиса» по улучшению условий и охраны труда, ликвидации или снижению 

уровней профессиональных рисков либо недопущению повышения их уровней  на 

2024 год 

 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия 
Сроки 

проведения 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители 

Нормативные 

требования 

проведения 

мероприятия 

1.  Подача документов на участие в 

краевом смотре-конкурсе в 

номинации "Лучшая организация 

края в области охраны труда" 

до 20 января Специалист по 

охране труда 

Приказ комитета 

по труду и 

занятости 

населения 

от 9 марта 2022 г. 

№ 27 

2.  Подготовка сводного отчета по 

состоянию охраны труда 

январь, 

июль 

Специалист по 

охране труда 

Письмо 

администрации 

города  

3.  Подготовка поименного списка 

работников, подлежащих 

прохождению  обязательного 

психиатрического 

освидетельствования и 

организация проведения 

обязательного психиатрического 

освидетельствования 

Январь-

февраль 

Начальник отдела 

кадров, специалист 

по охране труда 

Приказ  

Министерства 

здравоохранения 

РФ от 20 мая 2022 

г. № 342н 

4.  Пополнение аптечек для оказания 

первой помощи пострадавшим 

Январь, август Специалист по 

охране труда 

ст. 216.3 ТК РФ, 

Приказ Минздрава 

России от 

15.12.2020 №1331н, 

Приказ 

Министерства 

здравоохранения 

РФ от 8 октября 

2020 г. №1080н 

5.  Подача документов на участие в 

краевом смотре-конкурсе в 

номинации "Лучший специалист в 

области охраны труда" 

до 20 февраля Специалист по 

охране труда 

Приказ комитета 

по труду и 

занятости 

населения 

от 9 марта 2022 г. 

№ 27 

6.  Организация проведения 

специальной оценки условий 

труда (СОУТ) 

Апрель-май Комиссия по 

проведению 

специальной 

оценки условий 

труда, 

специализированна

я организация 

ФЗ от 28.12.2013  

№ 426-ФЗ 

7.  Проведение общего технического 

осмотра зданий на соответствие 

безопасной эксплуатации 

Апрель,  

октябрь 

Комиссия по 

проведению 

периодических 

ст.214 ТК РФ 



 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия 
Сроки 

проведения 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители 

Нормативные 

требования 

проведения 

мероприятия 

осмотров зданий и 

сооружений 

8.  Участие в проведении 

«Всероссийской недели охраны 

труда» 

апрель Заместитель 

директора по ВР, 

специалист по 

охране труда 

Распоряжение 

губернатора 

Хабаровского края  

9.  Организация и проведение оценки 

профессиональных рисков 

Июнь-август Комиссия по 

проведению 

оценки 

профессиональных 

рисков, 

специализированна

я организация 

ст. 218 ТК РФ 

10.  Подготовка списка  

работников, подлежащих 

первичным и периодическим 

осмотрам и поименного списка 

работников, подлежащих 

прохождению периодического 

медицинского осмотра  

 

июнь Начальник отдела 

кадров, специалист 

по охране труда 

ст. 220 ТК РФ,  

Приказ Минздрава 

России от 

28.01.2021  

№ 29н 

11.  Подача документов в ФСС для 

получения решения Фонда о 

финансовом обеспечении 

предупредительных мер по 

сокращению производственного 

травматизма и профессиональных 

заболеваний работников и 

санаторно-курортного лечения 

работников, занятых на работах с 

вредными и (или) опасными 

производственными факторами 

июнь Главный бухгалтер, 

специалист по 

охране труда 

Приказ Минтруда и 

социальной защиты 

РФ от 14 июля 

2021 года 

№ 467н 

12.  Комиссионная оценка готовности 

колледжа к 2024/2025 учебному 

году 

июль Комиссия 

колледжа 

 

13.  Актуализация нормы выдачи 

работникам средств 

индивидуальной защиты и 

смывающих 

Сентябрь-

октябрь 

Специалист по 

охране труда 

Приказ Минтруда 

России от 

29.10.2021 №766н, 

Приказ Минтруда 

России от 

29.10.2021  

№ 767н 

14.  Организация проведения 

периодического медицинского 

осмотра работников 

октябрь-

ноябрь 

Начальник отдела 

кадров, специалист 

по охране труда 

ст. 220 ТК РФ, 

Приказ Минздрава 

России от 

28.01.2021 № 29н  

15.  Организация прохождения 

работниками колледжа 

профессиональной гигиенической 

подготовки и аттестации  

Для вновь 

принятых-при 

трудоустройст

ве на работу; 

 Для 

постоянных 

работников 

Начальник отдела 

кадров, специалист 

по охране труда 

ФЗ от 30 марта 

1999 г. № 52-ФЗ, 

Приказ Минздрава 

РФ от 29.06. 2000 

№ 229,  СП 

2.4.3648-20  



 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия 
Сроки 

проведения 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители 

Нормативные 

требования 

проведения 

мероприятия 

декабрь 

16.  Организация проведения обучения 

и очередной проверки знаний 

требований охраны труда 

работников (в 

специализированной организации) 

февраль, 

декабрь 

 

Специалист по 

охране труда, 

специализированна

я организация 

ст. 219 ТК РФ, 

Постановление 

Правительства РФ 

от 24.12.2021 № 

2464 

17.  Проведение обучения и плановой 

проверки знаний требований 

охраны труда работников (внутри 

колледжа) 

 

 

Вновь 

принятых - в 

течение 60 

календарных 

дней. 

 

Для 

постоянных 

работников – 

октябрь, 

ноябрь  

Специалист по 

охране труда, 

комиссия по 

проверке знаний 

требований охраны 

труда 

ст. 219 ТК РФ, 

Постановление 

Правительства РФ 

от 24.12.2021 № 

2464 

18.  Сдача отчетности по комплексной 

безопасности  

июнь, 

декабрь 

Заместитель 

директора по АХР, 

начальник отдела 

по безопасности, 

специалист по 

охране труда 

Письмо 

министерства 

образования и 

науки 

Хабаровского края 

19.  Ведение реестра (перечня) 

нормативных правовых актов, 

содержащих требования охраны 

труда, регламентирующих 

деятельность колледжа 

в рабочем 

порядке 

Специалист по 

охране труда 

ст. 214 ТК РФ 

20.  Расследование, оформление 

(рассмотрение), учет 

микроповреждений (микротравм), 

несчастных случаев с 

работниками и обучающимися 

колледжа 

в случае 

происшествия 

Комиссия по 

расследованию 

несчастных 

случаев 

гл. 36.1 ТК РФ,  

Приказ 

Министерства 

образования и 

науки РФ от 27 

июня 2017 г.  

№ 602 

21.  Проверка санитарного состояния 

комнат в общежитии, порядка 

размещения проживающих в 

общежитии, сохранности 

имущества, соблюдения мер 

безопасности 

ежемесячно Комиссия по 

проверке 

санитарного 

состояния комнат в 

общежитии, 

порядка 

размещения 

проживающих в 

общежитии, 

сохранности 

имущества, 

соблюдения мер 

безопасности 

ст.214 ТК РФ 

22.  Приведение уровней 

естественного и искусственного 

освещения на рабочих местах, в 

бытовых помещениях, местах 

По мере 
необходимости 

Заместитель 

директора по АХР, 

руководитель 

отделения ППКРС 

 



 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия 
Сроки 

проведения 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители 

Нормативные 

требования 

проведения 

мероприятия 

прохода работников в 

соответствии с действующими 

нормами 

по АХР и 

безопасности,  

заведующий 

хозяйством 

23.  Подача документов в ФСС о 

возмещении произведенных 

расходов на оплату 

предупредительных мер с 

представлением документов, 

подтверждающих произведенные 

расходы 

До 15 декабря Главный бухгалтер, 

специалист по 

охране труда 

Приказ Минтруда и 

социальной защиты 

РФ от 14 июля 

2021 года 

№ 467н 

24.  Проведение проверок в 

подразделениях колледжа по 

соблюдению законодательства по 

охране труда на рабочих местах, 

выполнению санитарно-

гигиенических правил, 

предупреждению травматизма и 

других несчастных случаев среди 

работников и обучающихся 

раз в квартал Комиссия по 

охране труда 

Трудовой кодекс 

РФ, раздел Х 

25.  Приобретение и выдача средств 

индивидуальной защиты и 

смывающих средствам 

Октябрь-

ноябрь 

Кладовщик, 

старший мастер, 

заведующий 

производством, 

комендант 

учебного корпуса, 

специалист по 

охране труда 

ст. 214 ТК РФ, 

Приказ Минтруда 

России от 

29.10.2021 №766н, 

Приказ Минтруда 

России от 

29.10.2021  

№ 767н 

 

26.  Осуществление входного 

контроля всех приобретенных 

СИЗ и смывающих средств 

При 

поступлении 

поставки 

товара в 10-

дневный срок 

со дня 

поступления 

Комиссия по 

входному 

контролю 

Приказ Минтруда 

РФ от 29.10.2021 № 

766Н 

27.  Организация проведения 

медицинских осмотров 

обучающихся, в том числе 

профилактических медицинских 

осмотров, в связи с занятиями 

физической культурой и спортом, 

и диспансеризации 

 

 

Согласно 

графика 

Заведующий 

медицинским 

пунктом 

ст.41 Федерального 

закона от 

29.12.2012  

№ 273-ФЗ 

28.  Проведение предрейсовых, после 

рейсовых медицинских осмотров 

водителей 

 

  

Ежедневно Заместитель 

директора по АХР, 

руководитель 

отделения ППКРС 

по АХР и 

безопасности,  

заведующий 

хозяйством 

ст. 214 ТК РФ  

29.  Проведение инструктажей по 

охране труда с работниками 

Вводный-при 

приеме на 

Руководители 

структурных 

ст. 219 ТК РФ, 

Постановление 



 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия 
Сроки 

проведения 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители 

Нормативные 

требования 

проведения 

мероприятия 

колледжа с регистрацией в 

журнале установленной формы 

работу; 

первичный-до 

начала 

самостоятельн

ой работы; 

повторный 

инструктаж - 

не реже 1 раза 

в 6 месяцев 

(сентябрь, 

март); 

внеплановый, 

целевой-в 

рабочем 

порядке 

подразделений, 

специалист по 

охране труда 

Правительства РФ 

от 24.12.2021 № 

2464 

30.  Проведение инструктажей с 

обучающимися с регистрацией в 

журнале установленной формы/ 

ведомостях учета инструктажей 

Вводный, 

первичный-для 

обучающихся 

1 курса и 

вновь 

прибивших; 

повторный - 2 

раза в год 

(сентябрь, 

март (для 

обучающихся 

2-4 курсов)); 

целевой и 

внеплановый-в 

учебном 

порядке 

Кураторы учебных 

групп, мастера 

ПО/преподаватели, 

ответственные за 

жизнь и здоровье 

обучающихся 

ст. 219 ТК РФ, 

Постановление 

Правительства РФ 

от 24.12.2021 № 

2464 

31.  Организация и проведение 

стажировки по охране труда на 

рабочем месте 

при приеме на 

работу 

Ответственные 

лица за 

организацию и 

проведение 

стажировки по 

охране труда на 

рабочем месте 

ст. 219 ТК РФ, 

Постановление 

Правительства РФ 

от 24.12.2021 № 

2464 

32.  Планирование работы на 2025 г. 

Подготовка приказа о ежегодном 

планировании мероприятий по 

улучшению условий труда на 2025 

год 

декабрь Специалист по 

охране труда 

Приказ Минтруда 

РФ от 29.10.2021 № 

771н 

  

 

Специалист по охране труда       Т.В. Гладун 

 


